شماره: 28

ربیع الثانی / جمادی الاول 1437 ہجری

برطابق جنوری / فروری 2016

عطاء بن خلیل ابو الرشته

(امیر حزب التحریر)

تفسیر سورۃ البقرۃ 127- 129

حزب التحریر کو داعش سے جوڑنے کی
خبیث کوشش

شام میں تازہ ترین پیش رفت اور کیا
پیرس حملوں کا اس سے کوئی تعلق ہے؟

مشکلات میں اضافہ اس
بات کی نشانی ہے کہ کامیابی
قرب ہے

روحانیت -

انسان کی خدا تک پہنچنے کی
جذبائی کوشش

امریکہ اور پاکستان بھارت
مسابقت

نصرہ میگزین

ج

ربیع الثانی/ جمادی الاول 1437 ہجری بمطابق جنوری/ فروری 2016

اس شمارے میں

- 1 ادارہ: خلافت کی واپسی کو روکنے کی جنگ
- 2 تفسیر سورۃ البقرۃ 127 تا 129 شیخ عطاء بن خلیل ابوالرشتہ
- 4 مشکلات میں اضافہ اس بات کی نشانی ہے کہ کامیابی قریب ہے مصعب عمیر
- 7 روحانیت۔

یوں اجتہاد اور خلاف اولیٰ کے درمیان فرق واضح ہو گیا، رسول اللہ ﷺ کے لیے اجتہاد جائز نہیں کیوں کہ آپ ﷺ معصوم عن الخطا ہیں، مگر آپ ﷺ کے لیے کوئی خلاف اولیٰ کام کرنا جائز ہے کیونکہ خلاف اولیٰ عمل کرنا خطا نہیں۔

آپ کا بھائی عطاء بن خلیل ابو الرشتہ
26 ذی الحجہ 1436 ہجری
10 اکتوبر 2015

بقیہ صفحہ 21 سے

خلاصہ:

1- شادی ہالوں میں مردوں اور عورتوں کا اختلاط جائز نہیں چاہے خواتین باپردہ ہوں یا بے پردہ، اگر بے پردہ ہوں تو حرمت مزید شدید ہے

2- دولہا کا خواتین کے ہال میں اپنی دلہن کے پاس جا کر بیٹھنا جائز نہیں جب غیر محرم خواتین موجود ہوں چاہے ان خواتین کو پہلے ہی بتا دیا گیا ہو کہ باپردہ ہو جائیں اور دولہا کے قریب نہ جائیں بلکہ اس کے قریب صرف اس کے محارم ہوں۔۔۔ جب تک غیر محرم خواتین شادی ہال میں موجود ہوں خواہ اپنی نشستوں پر بیٹھ کر دولہا کو دیکھ رہی ہوں تو بھی یہ جائز نہیں۔

3- صرف محارم کے لیے مخصوص کیے گئے وقت میں ہی دولہا کا ہال میں جا کر دلہن کے پاس بیٹھنا جائز ہے جس کے آس پاس صرف محرم خواتین ہوں، اور جب دولہا ہال سے چلا جائے تو اس کے بعد ہی دوسری خواتین دلہن کے پاس جائیں گی۔

آپ کا بھائی عطاء بن خلیل ابو الرشتہ
7 محرم 1437 ہجری

20 اکتوبر 2015

دلہا کا خواتین کے ہال میں جانا

تحریر: شیخ عطاء بن خلیل ابوالرشید

سوال:

سامح ریحان ابو میسرۃ کا سوال:

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ، کیا اس میں کوئی حرمت ہے کہ دلہا شادی کے موقع پر، خواتین کو بتانے کے بعد، شادی ہال میں دلہن کے پاس جا کر بیٹھ جائے اور ساری عورتیں باپردہ ہو کر

میرا ایک سوال ہے اور وہ یہ کہ شادی کے وقت محرم عورتوں کے لیے الگ اور غیر محرم عورتوں کے لیے الگ وقت مقرر ہو تو کیا دلہا صرف محرم عورتوں کی موجودگی کے وقت خواتین ہال میں دلہن کے پاس جا سکتا ہے؟

جواب:

وعلیکم السلام ورحمۃ اللہ وبرکاتہ:

آپ تینوں کے سوالات ایک ہی موضوع سے متعلق ہیں اس لیے میں تینوں کا اکٹھا جواب دوں گا انشاء اللہ۔

18 اگست 2003 بمطابق 6 جماد الثانی 1424 ہجری کو

شادی کے موقع پر شادی ہال میں اختلاط کے بارے میں سوال کا تفصیلی جواب دیا تھا جس میں یہ کہا تھا:

'مردوں اور خواتین کا اختلاط حرام ہے اور اس کے کئی دلائل ہیں، اور رسول اللہ ﷺ اور آپ ﷺ کے بعد صحابہ ؓ کے عہد میں مسلمانوں کی زندگی اس کا منہ بولتا ثبوت ہے۔

یہ اندھا کینہ ہے اس کی آگ خلافت کے قیام سے پہلے نہیں بجھے گی، وہی ہر ظالم سے ہر مظلوم کا انتقام لے گی، تب خلافت کا نور پھیلے گا اور اس کی بھلائی عام ہوگی، صرف اسلامی دنیا میں نہیں بلکہ ہر سوا اور دنیا کا ہر عقلمند اور زندہ شخص دیکھے گا۔۔۔

﴿وَاللَّهُ غَالِبٌ عَلَىٰ أَمْرِهِ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ﴾ "اور اللہ ہی اپنے فیصلے میں غالب ہے مگر اکثر لوگ نہیں جانتے" (یوسف: 21)۔

چھ صفر الخیر 1437 ہجری

برطانیق 18 نومبر 2015

حزب التحریر کو الدولہ تنظیم (داعش) سے جوڑنے کی خبیث اور گھٹیا کوششیں

تحریر: عثمان بخاش

ڈائریکٹر مرکزی میڈیا آفس حزب التحریر